Según todos ellos, el sobrelevador del deudor manifiesto que no estuviera en manos del acreedor tenía un plazo fijo para encontrar al deudor y entregarlo en poder del acreedor. El plazo de «tres IX días» en los Fueros de Cuenca, de Teruel, de Zorita y de Béjar, y de «XXX días» en el Fuero de Plasencia⁷⁵. Durante cada novena, el sobrelevador ha de ju-

75. FCuenca, 518, 519, 520. FTeruel, L., 167 y 168 = FTR 170, 171, 172 y 173 = ; F. Alb., 59; FZorita, 404, 405, 406; FBéjar, 620, 621, 622 y 623. FPlasencia, 216.

Copiamos FTeruel, 167 y 168, y FPlasencia, 216, por ser los que ofrecen algunas particularidades.

FTeruel, 167: «Quod superleuatura post dimidium annum non valeat.—Superleuatura facta pro homine post dimidium annum non valeat, et cassetur, excepta superleuatura mercenarii seruiantis. Item si quis debitorem manifestum superleuare uoluerit uel superleuauerit si debitor de uilla siue de termino recesserit seu affugerit habeat trium nouem dierum inducias querendi debitorem quem superleuauit iurando in unaquaque nouena quod illum quesiuit iuxta suum posse fideliter et illum non potuit reperire. Ille uero qui ut dictum est iurare uenerit, et in tercia nouena debitorem illum habere non potuerit, pectet omnem superleuaturam uice debitoris, et amplius pectandi uel debitorem adducendi spacium non habeat iuxta forum».

FTeruel, 168: «De eo qui debitorem manifestum superleuauerit.—Quicumque superleuator debitoris manifesti fuerit et ut dictum est inducias trium nouem dierum ad querendum debitorem receperit, si in quacumque nouena iurare non uenerit cadat a causa, et superleuatura ut dictum est superius, pectet statim. Si forte ille superleuator debitum uel unde pectet habere non potuerit, iudex ipsum capiat et mittat illum in captione querellosi, et ibi iaceat quousque pectet ut superius est ostensum. Tamen si superleuator illum debitorem quem superleuauerat manifestum habere potuerit, recipiatur in loco superleuatoris, et superleuator exeat a captione. Debitor uero in captione iaceat donec totum persoluat debitum ut est forum».

F. Plasencia, 216: «Aquel que debdor manifiesto sobreleuare aya espacio XXX dias demandada al debdor que sobreleuo. Et si el sobre-

rar que no ha podido hallar al deudor; y si no lo jura se le obliga a pagar, probablemente por interpretar que no ha buscado al deudor. Finalmente, si al cabo del plazo prescrito no ha presentado al deudor, se le obliga a pagar en lugar de éste. Pues bien; el acuerdo entre los párrafos citados de los Fueros de Cuenca, Teruel ⁷⁶, Zorita y Béjar es completo, salvo algún detalle de segundo orden en el Fuero de Teruel.